
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

STRUTTURA  N. 1
FUNZIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE: COPIA

Determinazione n° 898 del  28-05-2018

Servizio XV Polizia Finanziaria e Commerciale

Oggetto: Determina a contrarre n. 562 del 11/04/2018. Appalto per l'affidamento del servizio di
cattura, recupero animali incidentati, mantenimento in vita, custodia e cure. Nomina
Seggio di Gara e Commissione Giudicatrice.

L’anno  duemiladiciotto, addì  ventotto del mese di maggio nella sede dell’Ente assume la
seguente determinazione:

Il Responsabile P.O.
F.to Luigi Amerighi

Determina Servizio XV Polizia Finanziaria e Commerciale  n° 31 del 28-05-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana -
Pagina 1



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso :

CHE l’Unione dei Comuni Amiata Grossetana esercita in forma associata, in luogo e per conto dei
Comuni di Arcidosso, Castel del Piano, Castell’Azzara, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e
Semproniano

CHE con determinazione n. 562 del 11/04/2018 del Responsabile del servizio XV è stata indetta
una gara tramite procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento dei servizi di
di cattura, recupero animali incidentati, mantenimento in vita, custodia e cure per tre anni.

CHE con la medesima determinazione sono stati approvati i relativi documenti di gara di seguito
elencati :
Capitolato descrittivo prestazionale
Disciplinare di gara
Schema di contratto
Bando di gara
Dettaglio offerta
modello A.1 “SCHEDA CONSORZIATA”
modello A.2 “SCHEDA AVVALIMENTO art. 89”
modello A.3 “SCHEDA AVVALIMENTO art. 110 comma 5”
modello A.4 “DICHIARAZIONI INTEGRATIVE D.Lgs. 56/2017”
modello A.5 “DICHIARAZIONE SEGRETI TECNICI COMMERCIALI”
MODELLO DI FORMULARIO PERIL DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE)
Scheda Cooptata

CHE il termine per la presentazione delle offerte da parte delle Ditte era fissato per le ore 13.00 del
giorno 25/05/2018;

CHE la prima seduta di gara avrà luogo, come disposto nel disciplinare di gara il giorno 29/05/2018
alle ore 13:00 presso la sede dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetana;

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e come disposto negli atti di gara la
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, quando il criterio di
aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, compete a una Commissione
giudicatrice appositamente costituita;

Visto che per poter far parte della commissione gli esperti devono necessariamente essere iscritti
all’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici (di seguito Albo)
istituito presso l’ANAC, anche se appartenenti alla stazione appaltante che indice la gara;

Visto che, ai sensi dell’art. 77, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, in caso di affidamento di contratti
per i servizi e le forniture d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per i lavori di
importo inferiore a un milione di euro ovvero per quelli che non presentano particolare complessità,
le stazioni appaltanti hanno la possibilità di nominare alcuni componenti interni, escluso il
Presidente, nel rispetto del principio di rotazione;

Visto le linee guida dell’ANAC in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”
Determina Servizio XV Polizia Finanziaria e Commerciale  n° 31 del 28-05-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana -

Pagina 2



approvate con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016;
Vista la delibera dell’Anac n. 4 del 10 gennaio 2018 che ha aggiornato le linee guida n. 5 recanti
“Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” prescrivendo nuovi adempimenti circa
la scelta e la definizione dei compiti dei commissari nonché nuovi obblighi di comunicazione e
pubblicità in merito alla nomina degli stessi;

CONSIDERATO che i commissari sono chiamati a svolgere le funzioni e i compiti
preventivamente definiti nel disciplinare di gara;
CONSIDERATO che, al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice,
in ottemperanza a quanto previsto dall’art.77, comma 12 del D.Lgs 50/2016 e nelle more
dell’istituzione dell’Albo presso l’A.N.A.C. in applicazione della norma transitoria contenuta
nell’art. 216, comma 12, si ritiene di costituire la suddetta Commissione come segue:
nomina di n.2 commissari esterni all’Ente e di un commissario interno all’Ente per esigenze di
contenimento dei tempi e dei costi, nel pieno rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza,
rotazione degli incarichi e delle limitazioni poste dalle Linee Guida ANAC n. 5/2016 in merito alle
tipologie di appalti ove è consentita la nomina di commissari interni;

Considerato che il Responsabile unico del procedimento, Luigi Amerighi, ha provveduto ad
individuare i commissari qui di seguito elencati:
- Presidente: Lorenzo Fazzi
(componente esterno);
- Commissario: Mariotti Moreno
(componente interno);
- Commissario: Giorgio Ginanneschi
( componente interno)
– Segretario verbalizzante: Silvia Forti
dipendente dell'Ente

Accertata, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun componente
della commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui in
oggetto;

Verificato che i commissari sono in possesso di speciali e comprovate competenze inerenti
all’oggetto dell’appalto come si evince dai curricula dei componenti acquisti e allegati al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale;

Verificato, in ragione di quanto previsto dagli art. 77, comma 9, e 216, comma 12, del D.Lgs. n.
50/2016 nonché sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che i
commissari non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa relativamente al
contratto in oggetto e che verso gli stessi non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione
all’assunzione dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 del citato art. 77;

CONSIDERATA l’opportunità di nominare, per l’esame della documentazione amministrativa,
apposito Seggio di Gara, composta da:
-  Luigi Amerighi – Responsabile del Servizio e Responsabile del procedimento;
- Alessia Andreini – Supporto alla C.U.C dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana

Silvia Forti – Responsabile Segreteria, in qualità di segretario verbalizzante–
–

Dato atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;
Visti
Determina Servizio XV Polizia Finanziaria e Commerciale  n° 31 del 28-05-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana -

Pagina 3



- il D.Lgs. n. 50/2016;
- l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Tanto premesso;

Visti gli artt. 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali - DLgs 267 del 18/08/2000;
Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000;
Considerato che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto
dalle seguenti norme:
Art. 107 - del D.Lgs. 267/2000
- Statuto ;
Regolamento di organizzazione Uffici e Servizi vigente;

Visto lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato
nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 del
07/11/2012 – Supplemento n. 142;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1) di nominare per l’aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento dei servizi del servizio di cattura,
recupero di esemplari incidentati, mantenimento in vita, cure e custodia ed adozione dei cani
randagi catturati nel territorio della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana per il periodo
2018 –2020, tramite procedura aperta la seguente Commissione:
Presidente della Commissione (esterno) Lorenzo Fazzi
Commissario (Esperto interno): Moreno Mariotti
Commissario (Esperto interno): Giorgio Ginanneschi
le funzioni di verbalizzante verranno svolte dalla dipendente Silvia Forti

2) di nominare come segue i componenti del Seggio di Gara:

- Luigi Amerighi - RUP
- Alessia Andreini – Supporto alla C.U.C dell’Unione dei Comuni Montani Amiata
Grossetana;
Silvia Forti – Responsabile Uff. Ragioneria, in qualità di segretario verbalizzante

3)di dare atto che per l’assistenza del procedimento telematico sarà presente Alessia Andreini,
Professionista alla quale è stato affidato con Determinazione n. 2172 del 29/12/2016 l'incarico
professionale di SUPPORTO al RUP CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (CUC) - GARE -
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA.

4) di prevedere per la Sig.ra Alessia Andreini la somma di euro 559,98 quale rimborso spese per
l'assistenza al RUP per lo svolgimento della procedura di gara.

5) di dare atto che l'impegno sarà assunto successivamente dopo la variazione di bilancio per
l'istituzione del nuovo capitolo.

6) che l'importo di euro 559,98 sarà completamente coperto da fondi dei Comuni.

7)di dare atto che Lorenzo Fazzi, Moreno Mariotti e Giorgio Ginanneschi per la partecipazione alla
Commissione, non riceveranno alcun compenso, nello spirito di collaborazione tra gli Enti.

Determina Servizio XV Polizia Finanziaria e Commerciale  n° 31 del 28-05-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana -
Pagina 4



8)di disporre la pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n.
50/2016;

9) che darà comunicazione all’ANAC dell’avvenuta pubblicazione del presente atto entro 3 giorni
dalla stessa pubblicazione.

IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
F.to Luigi Amerighi

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Li 04-06-2018. Il Responsabile P.O.
F.to Luigi Amerighi

________________________________________________________________________________

Determina Servizio XV Polizia Finanziaria e Commerciale  n° 31 del 28-05-2018 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana -
Pagina 5


